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Czyżby u wrót n c r e i; islrcjis ?
Na szalejący wszechświatowy kryzys gospo 

darczy szuka się powszechnie r e c e p ty . Uczeni, 
publicyści, politycy, każdy przeciętny czło
wiek szuka wyjścia z błędnego kola, w któ- 
rem się znalazł. I czasem zdaje się, że jeste
śm y u  punktu  kulminacyjnego, że już w krót
ce nastąpi kryzys kryzysu, — putem okazuje 
się, że. naw et oznak zbliżającego się końca nie 
widać.

Świat jest zasypywany enuncjacjam i na te
m at dróg wyjścia z kryzysu. Metody leczenia 
i leki są różnorodne. Jedną z ciekawych re
cept, którą głoszą ostatnio rozmaici uczeni i 
politycy jest hasło: „Frontem  ku kapitalizm o
wi państwowemu**. Zdaniem tych lekarzy 
'jest kryzys obecny kryzysem  struktualnym , 
nie zaś koniunkturalnym . Toteż jedynie prze
m iana kapitalizm u prywatnego na kap ita
lizm państw ow y może zaradzić katastrofie w 
postaci zagłady Zachodu.

Zwłaszcza w Niemczech dają się zauważyć 
w publicystj?ce tego rodzaju poglądy. Szer
mierzem ich stała się nawet stara dem okra
tyczna Die T at“, w ydaw ana obecnie przez 
odmłodzony zespół redakcyjny z b. redakto
rem działu zagranicznej polityki w „Vossi- 
sche Zeitung“ — Hansem Zehrerem na czele. 
„Die Tart“ stoi dziś blisko Ottona Strasseia, 
wodza frondy hitlerowskiej, rozumie się na 
poziomie naukowym . W  piśm ie tem F erd i- 
nand F ried  (pseudonim ) ogłasza od pewnego 
czasu artykuły, w których reprezentuje tę wla 
śnie receptę. Fried, który w artykułach sta
nowiących — należy to objektywnie przyznać 
.— rzeczywistą rewelację przewidział w całej 
pełni bieg wypadków w Niemczech aż do 
katastrofy  z w rześnia — wydał właśnie dzie
ło „Das Ende des K apitalism us“, będące syn
tezą poglądów „S taats-kapitalistów “.

W śród publicystów i polityków reprezen
tujących ten pogląd, dadzą się jednak wyróż
nić dwie grupy: jedna, którą reprezentuje
Fried a która uważa kapitalizm  państw ow y 
za ..Enrlziel“, druga, której wyrazem  jest dzie 
lo Carl S teuerm anna „W eltkrise-W eltw ende 
stojąca na  stanowisku, że kapitalizm  państw o 
y y ,  który zbliża się milowemi krokami, jest • 
jedynie fazą, etanem, w przejściu do ustroju 
socjalistycznego. P unkt wyjścia obu tych grup 
jest jednak identyczny. Bankructw o kapitali
zmu. Krach na giełdach walenie się funda
mentów przemysłu, panika, 20 m iljonów bez
robotnych, ogólne zadłużenie — oto sym pto
m y tego bankructw a. K apitalizm  w swej dzi
siejszej formie się kończy. Z „tohu w awohu“ 
dzisiejszego życia g ospodarczego „wyjdzie 
św iat nowy" — kapitalizm  państwowy.

Kolosalny wzrost techniki, bezmyślna racjo 
nalizacja, “ zm niejszająca wprawdzie koszta 
produkcji, ale w ypierająca robotnika — osła
biła siłę kupna ludzkości. Zm niejszanie się 
zarobków odbijali sobie przedsiębiorcy n a  pła 
cach roboczych, skutkiem  czego siła kupna 
robotnika m alała jeszcze bardziej. Przepaść 
między konsum eją a produkcją stawała się 
coraz głębsza. Kryzy*, jak i przyszedł, jest

pewnego rodzaju błędnem  kołem. Zniżanie 
płac prowadzi bowiem  do topnienia siły kup
na — małe zaś zarobki do zniżki płac.

Kapitalizm w swej dzisiejszej formie speł
nił swą rolę dziejową i może odejść — tw ier
dzą „Staatskapilaliści**. Miał do rozwiązania 
problem konsum ejii produkcji, co m u się nie 
udało. Racjonalizacja, k tóra spowodowała 
wzrost produkcji, zwiększenie podaży i przeła 
dowanie rynków, w yparła jednak robotnika, 
spowodowała bezrobocie i zniżkę płac. Kryzys 
obecny jest wynikiem  dysproporcji między 
konsum eją a piodukcją. Nie jest tedy kryzy
sem konjunkturalnym , ale kryzysem struk tu 
ralnym .

Mimo nadprodukcji, ceny pewnych tow a
rów są nadal bardzie wysokie. Dzieje się to 
głównie dzięki kartelom  i syndykatom , po
pieranym  przez państwo. Monopolizm, który 
państw o umożliwia przez cła: ochonne i zaka
zy wwozu powoduje utrzym anie — wskutek 
braku konkurencji — wysokich cen. W ysokie 
ceny prowadzą jednak do zm niejszania się si
ły  kupna i zwężania się rynków zbytu.

Diagnoza ta  skłania ,,iStaatskapitalistów“ 
do w ypisania recepty w postaci — planowo
ści. Z końcem w ojny światowej, gdy padały 
silne gmachy pewnych systemów politycz
nych, zdawało się, że równocześnie runą i do
tychczasowe systemy gospodarcze ściśle z nie 
mi związane. Ideę gospodarki planowej pro
pagował bardzo intenzywnie nikt inny jak 
W alter Balhenau. — W  wydanej przed kilku 
dniam i broszurce o Stalinie (Stalin et Co) na
wojuje przywódca ruchu paneuropejskiego b r 
Coudenhove-Kalergj do naw rotu  do idei Ra- 
tlicnaua. Planowość, propagow ana obecnie 
przez rozmaite kola polityczne J naukowe m a 
być jednak odm ienna niż gospodarka plano

wa w dzisiejszej Rosji.- W  Rosji jest ona w y
nikiem  niedorozwiniętego kapitalizm u, w E u
ropie będzie ona konsekwencją przerośniętego 
kapitalizm u. Do kapitalizm u państwowego 
prowadzą bowiem dwie drogi. Pierwsza to 
droga, którą poszła Rosja, gdzie ustrój dzi
siejszy dawno przes tał być komunistycznym, 
a jest jedynie państwowo - kapitalistycznym . 
Droga ta jednak nie jest do przyjęcia przez 
Europę zachodnią, przesłanki nowego ustro
ju  są tu bowiem inne niż w Rosji. Pozostaje 
jedynie droga druga — państw o staje się w 
ten czy inny sposób współwłaścicielem fabryk, 
przedsęibiorslw, banków i gospodarstw rolni
czych. Tego rodzaju krok przedsięwziął Brq- 
ning angażując państwo w „Dresdner Banku** 
„Staatskapilaliści*1 pow itali ten krok rządu 
entuzjastycznie, wyczekując niecierpliwie d a l
szych kroków w tym  sam ym  kierunku, co 
już jednak nie nastąpiło. W  tym wypadku 
państwo bierze udział w kierownictwie i za
rządzie tych instytucyj, zdobywa przeważny 
wpływ, slaje się powoli panem całego życia 
gospodarczego. Takie są zasadnicze rysy ustro 
jowe kapitalizm u państwowego.- Grupa p ra- 
w!cowa( Fried, Strasser) uważa, że ustrój 
ten się nie u trzym a a rozwój wypadków po
pchnie św iat natory ustroju socjalistycznego.

Możliwe — nie da to się na dłuższą męte 
przewidzieć — że stoimy u wrót nowego ustro 
ju. Głosy wyżej przytoczone, mimo niedosta
teczne skrystalizowanie problemów, są bo
wiem baidzo charakterystyczne W  każdym 
bądź razie kapitalizm  pańsłwowv byłuby nie 
szczęściem dla nas, narodu pozbawionego 
własnego państw a, możności swobodnego roz
woju a wypieranego w ustroju pryw atno ka
pitalistycznym  — w jednych krajach bezpo
średnio w innych pośrednio — ze stanowisk 
gospodarczych. Próbka etatyzm u dostateczie 
nas o tem  przekonała....

OZJASZ ROTENSTREICH.

Przed wznowieniem rokowali
o polsko-SBWisski pakt nieagresji

Moskwa 22. 11. PAT. W czoraj wieczorem 
podano do wiadomości korespondentów zagra 
nicznycli następujący kom unikat w sprawie 
rokowań polsko sowieckich o pakt nieagre
sji: Komisarz ludowy do spraw zagranicznych 
Litw inow przyjął dnia 21 bm. posła polskie
go p. P a tk a  i zaproponował mu wznowienie 
pertrak tacyj w sprawie paktu o nieagresji. Je 
szcze dnia 14 października br. Litwinow z po
lecenia . rządu zaproponował rządowi polskie
mu przez nieżyjącego obecnie charge d‘affa>- 
res Zielezińskiemu podpisanie paktu  o niea
gresji w tej formie, w jakiej parafow any zo
stał pakt sowiecko francuski. Rząd sowiecki 
wychodzi z założenia, że o ile pertraktacje na  
podstawie projektu sowieckiego z 1926 r. na
tknęły na rozbieżności, propozycja nowego te
kstu paktu, przyjętego już przez Francję, nie 
spotka się z przeciwem ze strony polskiej.

Rząd polski oświadczył jednak dnia 14 bm. p. 
L itw inowi przez p .  Patka, że niemożliwem 
jest dostosowanie do spraw  polskich tekstu pro 
jek tu  sowiecko francuskiego ■ i że dogodniej- 
zy będzie zaproponowany przez rząd sowiec
ki rządowi polskiemu w r. 1926 projekt paktu 
dopełniony polskiemi poprawkam i. Oświad
czenie p. Litwinowa z dnia 21 bm. głosi dalej 
kom unikat, wyraża zgodę rządu sowieckiego 
na wznowienie pertraktacji; na podstawie pro 
jektu  paktu  z r. 1926. Pertrektacje rozpoczną 
się w ciągu dni najbliższych. (W iadomość tę 
przynieśliśm y już pokrótce w części wczoraj
szego nakładu — Red.)

 0§O—r—

Zgon b. ministra Louchera
Paryż 22. 11. PAT. B. m inister Loucher 

zm arł dziś o godz. 1430
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Spokojny przebieg wyborów 
w okręgu przemyskim

Przemyśl 22. 11. PAT. Na terenie okręgu 
Wyborczego Nr. 48 odbywają się w dniu dzi
siejszym ponowne wybory do Sejmu. W szę
dzie panuje wzorowy porządek. Zainteresowa 
nie wyboram i duże; w zrasta w ciągu dnia z 
godziny na godzinę. Frekw encja przedpołu
dniem L.łabsza, wieczorem bardzo silna.

Liczba ofiar eksplozji w kopalni 
angielskie1 wzrosła do 34

. Londyn 22. 11. (L) A keja ratunkow a w ko
palni węgla Rentley w hrabsLwie York, gdzie 
jak donosiliśmy — wydarzyła się w piątek wie 
czór gwałowna eksplozja, trw a w dalszym  cią 
gu. Dotąd z głębi zasypanej kopalni wydobyto 
25 górników zabitych, a 9 zmarło w szpitalu

w następstwie odniesionych rany, tak, że licz
ba ofiar śinierleln j  cli .wynosi 34 osoby.
Pięciu górników znajduje się jeszcze pod zie
mią. N iema prawie nadziei,' aby zasypani znaj 
dowali się jeszcze przy życiu.

0  nagrodę pekoiową Nobla 
dla tiiidrcy Paneuropy

W iedeń 22. 11. PAT. Dzienniki donoszą, że 
szereg w ybitnych osobistości europejskich z ró 
żnych państw wdrożył akcję za pizyznaniem  
propagatorowi Paneuropy dr. Ryszardowi Gou 
denhove-Calergi nagrody pokojowej Nobla na 
Tok przyszły.

Złośliwa depesza To senatora 
Boraha

W iedeń 22. l t .  PAT. Związek A ndrzeja Ho- 
fera wystosował do sen. Rorah‘a do W aszyng 
tonu depeszę następującą: „Prosimy Pana
przy spotkaniu się z włoskim m inistrem  spraw 
*agranicznvch Grandim nie zapominać o naj- 
niesłuszniejszej granicy w Europie, wytyczo
nej w Tyrolu i o uciśnionej ludności T y ro lu 1.

Zamachowcy austriaccy przed 
sądem

Wiedeń 22. 11. (PAT). P ierw sza rozpraw a o za
mach stanu w dniu 13 września b. r. odbędzie się 
przed sądem przysięgłych w Graziui dnia 14 grud
n i  0. r. ,

Mniejszą frekwencję zauważono w ciągu przed 
południa w powiatach: Dobromil i Krosno. 
Największą frekwencję wykazuje powiat Prze 
m yśl. U praw nionych do głosowania 268.833. 
P izy  poprzednich wyborach glosowało 204089 j 
osób.

K o m t S f a  d l a  z b a d a n i a  z d o l n o ś ć  
p ł a t i T c z e i  N i e m i e c  - -  7  g r u d n i a

Bazylea 22. 11. (K) W  porozumieniu z rzą
dam i państw  wierzyeielskich Międzynarodu- : 

wy Bank W ypłat .postanowił zwołać komisje j 
rzeczoznawców finansowych dla zbadania zdał j 
ności płatniczej Niemiec na 7 grudnia br.

Dostawca maszt n piekielnych 
; boty i'

Bi iłogród 22. 11. (PAT). Agencja „Ava!a“ donos.: 
Do poselstwa jugosłowiańskiego w Budapeszcie zgtc 
sit się niejaki Marko Simoc i w ręczył maszynę pie
kielną, oświadczając,, że m.a sobie powierzone prze. 
nuteizłenie jej w raz z 4 innemi bombami do miejsco
wości Naskanizi na terenie Jugosławii, gdzie mjai 
maszyny piekielne i bomby dostarczyć mie jakiem:. 
SelatKowiczowi. Simec oświadczył, iż bomby były 
przygotowane w Aitótrji przez Babica, zabójcę dyre 
która zagrzebskich „Novostf“, Taniego Schłegla. Bo 
bić mieszkał w Naskanizi pod przybranem nazwi
skiem W agnera Bomby miały służyć do wykonania 

“szeregu zamachów.
S. C SJ

Londyn 22. 11. (PAT). Według radjole.peszy, otrzy
manej ze statku ..Pennine11 w bliskości W yspy Nie- j 
dziwie dziej na południe od Spitzbergu tonie statek j 
angielski ,,How€“. Szalejąca burza uniemożliwia ak- •

“dezwa do żydowskiej młodzieży 
akademickiej w Polsce

Warszawa (ŻAT.) CKW. Związku żydow 
skich Stowarzyszeń Akademickich w Polsce o  
głosił następującą odezwę:

„W  związku ze wznowieniem wykładów i 
cwiczeń na wszystkich uczelniach akadem ic- 
uch w Polsce Centralny Komitet W ykonaw 

czy Związku Żydowskich Stowarzyszeń Aka
demickich w Polsce wzywa o g ó l 'żydowskiej 
młodzieży akademickiej do regularnego przy j
m ow ania udziału we wszystkich pracach na  
uczelnich,

CKW. zapewnia, że będzi siał na straży in
teresów i praw  żydowskiej młodzieży akade
mickiej zagwarantowanych konstytucją i hę. 
dzie w r czył o całkowite zniesienie .numerus' 
clansus".

• * *
W arszawa 22. 11. Sin. Dziś odbyło się tu 

posiedzenie Pady Naczelnej Stronnictwa Nero 
ddwego. Pi ócz uchw ał opozycyjnych w stosun 
ku da rządu powzięto też obszerne rezolucje w 
sprawie żydowskiej. Rezolucje naw ołuja do za 
ostrzonego boikotu Źvdów we wszystkich dzie 
dzinacii żyda gospodarczego, om awiają „zaży 
dzenie życia umysłowego w Polsce j yy n rża- 
ją solidaryzowanie sie z akcja na uniwersyte
tach. >tanowiącą dowód, że większość młodzie 
zy polskiej przepojona fest ..duchem narodo
w ym 11.
Czyż po endecji można się było spodziewać 
innych uchwal?

Pierun;* tnfmelacfs r-a!ea'lvnsl<r w no' 
w yns jw łrro en B fs?  ^ n g fe !sk fm

Londyn (ŻAT.) Po raz pierwszy zgłoszono 
na ostatniem posiedzeniu parlam entu angiel
skiego interpelację w związku z sytuacją w 

Palestynie. Poseł Wegdwood zainterpelował 
m inistra kolonij czy zwrócił uwagę jego be
stialski rrerd  dokonany na młodzieńcu i nie
wiaście na wybrzeżu morskieiri w pobliżu Tel 
Awiwu i czy nie jest m inister koionji skłonny 
zezwolić żydom  na noszenie broni w celech sa 
m oobrony z powodu niebezpieczeństw, jakie 
ich otaczają.

M inister koionji sir Philiip Cunliffe-L ister 
odpowiedzą!, iż wadomo mu jest z prasy o 
wspom nanym  fakcie j że zwrócił się do W y
sokiego Komiserza Palestyny z prośbą o nade 
stanie szczegółowego sprawozdania.

cję ratunkową. Z 15-tu ludzi załogi zginęło dotych
czas. 9 osób.

Tm t. i t n r i i n e t  m  £ycii „FEK  EffS" ime UfłEdnii
R o z w O j  T o w a r z y s t w a  o d  r .  1 9 1 3 :

Rok Stau ubezpieczeń Wpływ premii Ś rodki gwarancyjne

1913 K. 224,887.549-— K. 9,733.268-07 K. 60,502 808-81
Z. 404,797.587-— Z. 17,5)9.882-52 Z. 108,905.055-85

1926 Z. 1.333,629.617 - Z. 61,852.157-35 Z. 186,635.520-55
1927 Z. 1.749,299.673 — Z. 79,614.509-20 Z, 240.460.609-39
162ć Z. 2.234.869.644-— Z. 106,846.28309 Z. 302,639.089-96
1929 Z. 2.738,445.900-— Z 136,384.104-17 Z. 372,015.221-75

V r e l r  ) -$ (  f i z y ty i c  icw jcL  Lbezpieezeń na ' 7t>3,8£0.C((J*-- (wziost w porównaniu od r. 192P i \ 44,500.000*—
I  Stan pozostających w n',oc\ ubezpieczeń ; lońcem  193C r. Z. 3.293,000.900*—

F i l j e  w  F o l s c e :
8  l i  FS , Cerłrtiłj f. Tek 104-75 133-D I « ( V  t itciusal t i e s l j E . ,  ItiemiecLa 1 B i e l s k o ,  fCoIejow* 2

I fretitoł k. Y. L. Bi 2itL ż-lgili 1 hrahemie, ulica św. lana Ł.7
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epoce rozbrojenia i pacyfikacji.

Ostatnio odbyły się W Pcnl jraenth wielkie maneW ry angielskiej Iloty podwodnej z udziałem wszyst
kich jednostek bojowych. Na zdjęciu widzimy łod zie podwodne, z których kaad^ dysponuje 6 arma

tami tor pedowemi.

LISTY Z BERLINA

Pod znakiem bridge’a
Bridge. Oto najlepsze m iano dla toczącego 

się tu taj życia. Różni się oji niego właściwie 
tylko trybem. W bridgeu licytuje się, a w ży
ciu jest się licytowamym. Faktem  jednak za
sadniczym  pozostaje dla obu licytacja. A prze 
cież ..Aktioii, Versteigerung“, — obok ,Notver 
ordnungen“ to obecnie najpopularniejsze tu taj 
słowa. Z na je poproś fu każde niemowlę.

Można też tanio — nieraz za bezcen — n a
bywać najpiękniejsze rzeczy. Dywany, obrazy, 
biżuterje, antyki. Przedewszystkiem bowiem 
tej ep iiem ji „licytacyasis“ uległ luksus.

A jednak, pom imo niezwykle tanich cen i 
wielce interesujących objektów, nikt się jakoś 
do kupna nie kwapi. Składają się na to dw a 
czynniki. Brak środków, ogólna bieda. A na
stępnie niepewna sytuacja. Nie wie się bo
wiem, co ju tro  ze sobą przyniesie. B runing 
czy H itler, pucz czy rewolucja? W ygodniej 
więc, pozostałą i całkiem zresztą problem aty
czną, gotówkę trzym ać w pogotowiu, a nie ry 
zykuwać jej w trudno dających się transpor
tować i ukryć — nieruchomościach.

Uderza też nieproporcjonalny stosunek obec [ 
nych podczas egzekucyj do m inim alnej ilości ‘

ilEW  TROCKI.

Car —  caryca Rasputin
(Z dziejów rewolucji resyjSKiej)

3) > (Ciąg dalszy).
Mikołaj odwracał się w sposób wrogi od .wszy

stkich ludzi zdolnych i wybitnych. Dobrze czul się 
tj  liko wśród niezdolnych, pod względem cućhowym 
mniej wartościowych ludzi, wsi ód obłudnil,ów i lu
dzi słabych, ku którym nie musiał lip oglądać w górę. 
Posiada! ambicję, wyrafinowaną nawet ambicję, ale 
nieczynną ambicję, która — bez ziarnka inicjaty
wy — służyła tytko zazdrosnej samoobronie. Mini
strów  wybierał wedle zasady stałag.u staczania s:ę 
po równi pochyłej, Ludzi ducha i charakteru wizy- 
wuł tylko w ostatecznym wypadku, kiedy nie było 
już innego wyjścia, tak mniej więcej, jak wzywa 
się chirurga dla ocalenia życia.

■Tak rniala się sprawa z Wittem, a potem ze Sto- 
lypiinem. Car odnosił się do obydwóch z kiepsko 
ukrywaną nienawiścią. S toro  tylko mijała zaostrzo
na sytuacja, spieszył z pozbyciem się doradców, 
Ktorzy górowali nad nim zbyt wyraźnie. W ybór do
konywał się tak systematycznie, że przewodniczący 
ostatniej Dumy, Rodzianlco, w  dniu 7 stycznia 1917 
kiedy rewolucja kołatała już do d.rzwi, mógł s'ę 
ośmielić powiedzieć carowi: „W asza W ysokość, nie 
został w Waszem otoczeniu ani jeden człowiek go
dny zaufania i uczciwy; najlepszych usunięto, albo 
odeszli sami, zostali tylko tacy, k tórzy  cieszą sie 
złą sławą-'.

dokonywanych tranzakcyj. Objaw stały i do
prowadzający do szału i rozpaczy ochrypłych 
licytatorów. Tłoczą się zwykli śm iertelnicy 
św iata tego, Dy przynajm niej zdaleka nacie
szyć oko widokiem najrozm aitszych w spania 
łości. A pozatem m iła  “treu „Schadenfreude“...

żałow ano powszechnie tylko D ity Parło i 
Lee Pary. I one być może, że litylko dlatego, 
by zatrzym ać tytuł najm odniejszych, m usia
ły zaofiarować swe m uzealne mieszkania. 
W arto też było pofatygować się j przejść po 
iO i 8-mio pokojowych ich apartam entach. 
Każdy pokój inny styl, same niezwykłe zbiory 

Ale trudno. Smutna, tw arda i przykra rze
czywistość.

Kończy się wogóle sen Berlina. Przyjeżdżali 
B riand i Laval, a potem Grandi. Przywozili 
najlepsze nadzieje i m arzenia. Poprostu zapa
nował trans. Zdawało się, że już, już — a 
zaczną się lepsze czasy. A tymczasem żadnej 
jutrzni poprawy na horyzoncie nawet na jbar 
dziej dalekowidzące 0lco nie jest w stanie w y- 

\ patrzyć
! W prawdzie tworzą się komisje, ciągle się 
; rozmawia, — lecz nie tego spodziewał się o-

Wlszystkle starania liberalnej burżiuazji, by zna
leźć wspólny język z dworem, s.pe.fzly na niozem. 
Ni&zmordijr. a.ny, hałaśliv'y Rodzianko — usiłował 
w strząsnąć carem odczytami. Daremnie! Car pomi
nął milczeniem nietylko wszystkie argumenty, ale i 
uroszczenia, i pocicłm przygotow yw ał rozwiązanie 
Dumy. Wielki książę Dymitr, w tedy ulubieniec cara, 
a później uczestnik zamordowania Rasputina, skar
ży! się przed spójnikiem sprzysiężenia, księciem Jus 
supowem, że car st-aie się w  głównej kw aterze co
raz bardziej obojętny wobec całego otoczenia W e
dle opinii Dymitra, podaje się carowi jakiś napój, 
przytępiający umysłowe jego zdoi:n.ośoi „Szły słu
chy — pisze liberalny historyk Miljukow — „jako
by stan duchowe] i moralnej apatii podtrzymywało 
znaczne używanie alkoholu". Były to jednak wymy
sły albo przesada. Car nie musiał sięgać po narko
tyki: śmiertelny „napój" miał już we krwi. Tylko 
działanie jego było szczególnie zdumiewające na tle 
wieikich wydarzeń wojny i wewnętrznego przesile
nia, które sprowadzi to rewolucję. Rasputin, który 
był dobrym psychologiem, z wyk i był o carze móv ić 
krótko, że „brak mu czegoś na wnątrzu".

Ten bezbarwny, jednostajny, „dobrze wychowa
ny" człowiek był oknutny. Nie było to jednak owo 
aktywne, ku celom dziejowym zmierzające okru
cieństwo Iwana Groźnego albo P io tra  — cóż Miko
łaj II. wspólnego miał z oior! — Ale było to tchó
rzliwe okrucieństwo ostatniego z rodu, zatrwożo
nego dolą. Już w zaraniu rządów chwali? Mikołaj 
„dzielnych ianagorejczyków" za to, że zastrzelili 
. jbotników. „CzywI z przyleunnotoi#", lak ,tq ama-
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gół Bilans więc wizyt narazif ujemny. A ra 
czej nie całkiem.

Zadowolona jcsl sztuka. Briaml już w Pary 
żu okazywał niecierpliwość. IGrandi zaś w Rzy 
mie. Tam  już przecież zapowiadali, że p ierw 
sze ich kroki w Berlinie, to wizyta u pięknej 
i nader subtelnej królowej egipskiej Ncfreiote, 
l cicha m odlitwa przy starym  ołtarzu z Per- 
gamon. Po przyjeździe słowo stało się ciaLin. 
Nefretote j Atene 7 Pergamon po setkach lat 
zapo±nnienia znowu zajaśniały w blasku chwa
iy-

Wzbudziło się u Berlińczvków zainłeresowa 
nie dla rzeczy pięknych. Budżet więc odwie
dzin m inistrów  okazał się niezupełnie deficy
towy, Muzeum robi interes. Kraśnieje też z ra 
dości nakładca odpowiednich przrwodników i 
albumów. Cala nadzieja jeszcze w Paryżu...

Skoro m owa o sztuce, to myśl gwałtem u- 
cieka do artystów. Ato nie myśl tylko. Bo głów 
nie serce. Odczuwa się żal i współczucie. Cier
pią nędzę. Zwłaszcza ci m niejsi, młodsi, któ
rzy jeszcze nie zdążyli uciułać grosika na ''b u 
dę lata. Nawet ciotka Lunte z nieodstępnem 
grubem cygarem w buzi, w której skromnej 
knajpie przy Eislebenerstr. można było zaw
sze na kredyt się posilić, teraz zawodzi. Sa
m a wśród morza długów omal, że nie utonie. 
Pragnęłaby pomóc swym pupilkom, ale wszy
stkie środki wyczerpane. Sm utna więc i nie
szczęśliwa. Bractwo zaś a> tystyczne zmuszone 
nędzą chw yta się brzytw y. Boć przecież tylko 
tak  można nazwać ich ofertę, że w ykonują i 
Odstępują swe dzieła drogą handlu wymienne 
go. Za obiady — obraz, za spodnie — rzeźbę. 
Coraz też częściej spotyka się ogłoszenia tego 
rodzaju w tutejszej prasie: „Za obraz olejny 
mego synka, solidnie wykonany, ofiaruję 
garn itu r męski z pierwszorzędnego m aterjału . 
X, Y., krawiec męski, ardres“”  N astaje nowa 
era dla kochanków Muz. Może wygłodniała 
cyganerja w ytrw a i doczeka się baraziej tiuj  
stej przyszłości.

Trudność zarobkow ania zmusza wogóle u  - 
dzi do najoryginalniejszych pomysłów. Otóż 
niedawno jeden ze sprytniejszych, przy po
mocy nędznej łupy z 5-eio fenigowego bana
nu, zdołał przez dzień „zarobić" parędziesiąt 
marek. W chodzi do sklepów. Frze-w ażuie owo 
cowych. W  ręku skrycie trzym ana wspom
niana łupa. Pu przekiuczeniu progu ni spo
strzeżenie rzuca ją  sobie pod nogi. Upadelc. 
Nie może powstać. Od stopy do głowy  poła 
m any. Jęczy i zawodzi. W koucu przechodzi 
do ataku „co za porządek". Pełno hałasu  i 
wrzawy. Stroskany kupiec jest już gotowy na 
wszelkie ustępstwa, żeby tylko przywróćiÓ 
spokój. W reszcie udaje m u się dobić targu. 1 
nawet nie drogo: parę m arek tytułem  naw iąż
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gano nahajkami studentki o krótkich włosach, ałłx 
jak w pogromach antyżydowskich TtzWaJK tndiz*ołL 
głowy. W ytrącony za nawias — na tronie 'ofcazj- 
wał wciąż skłonność óo w yrzutków  społecm ósfrra 
do łupieżców czarnej setni. Wyiptacaj imi hojnie o k -  
tylko żołd z kasy państoowe-j, ale chętnie też za
bawiał się z nimi rozmową o  bohaverskacłr ich czy
nach, chętnie okazywał im względy, szczególnie, 
jeśli ^chwytano ich przypanifc,em aa morderstwie, 
dokonanem na tym czy owym opozycyjnym pośle. 
Wltte, który stał na czele Tządu w  czasie powalenia 
pierwsze.' tewolucji, pisze w  pamiętniku: „Kiedy do
noszono cesarzowi o nieużytecznych, okrutnych w y
kroczeniach przywódców ekspedycyij kannych, znaj
dywały one jego aprobatę, a w  każdym razie ochro
nę" W  odpowiedzi na żądanie bałtyckiego general- 
guibernatora. by niejakiego kapitana-porucznika Ri
chtera nauczyć rozumu, bo „z własnego upoważnie
nia, bez żadnego postępowania sądowego tracił lu
dzi, którzy nie stawiali żadnego oporu", napisał cai 
na raporcie: „Dzielny chłop". Takie dodawania za
chęty miewało miejsce bez liku. Ten „cnsrmeur" 
bez woli, bez celu, bez wyobraźni, był okropniejszy 
od wszystkich’ okrutników starych i nowych dzie
jów. ,

Car pozostawał pod przemożnym wpływem cary
cy. W pływ rósł stałe wraz ze wzrostem trudności. 
Porpolu stanowili oni pewnego rodtzaju całość. Już 
ten związek pokazuje, w jak wielkiej mierzę rod na- 
porem okoliczności sprawy osobiste uzupełnia gru- 
powość. Przedtem  jednak ppwieda ©f tiweba kilka 
słów o cąryey.
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Ju za ból, strach i uszkoazenie.
Kulejąc i połyskając — wlecze się „uszkodżo 

liyi! dalej, by tę samą scenę odegrać w n a j
bliżej napotkanym  interesie. Udaje mu się to 
Cos w dziewięciu przypadkach. Ale na końcu 
wpada. Przejrzano grę. Bliższe zaś dochodze
n ia  wykazują, że nie czynił tego dla siebie, 
ale dla sześciu ukochanych, a głodujących i 
ziębnących bez oazieży, dziatek.

Dzieci I tych srogi czas me oszczędza. Ale 
(jeśli dorośli za swe winy i zbytnią ochotę i 
weiwę wojenną pokutują, to zapytać się w y
pada, za jakie niepopełnione błędy młode i 
(jasne istoty cierpią? Zam yka się całe szkoły, 
ogranicza się ilość klas, redukuje'pedagogów . 
!Po parędziesiąt w jednej izbie szkolnej, ście
mnia się liczbę ogródków i poradni. Co gorsza 
Ijednak dobiera się już teraz do przybytków 
Cierpienia — szpitali. Skreśla się liczbę łóżek, 
'Jeden z największych m iejskich szpitali dla 
chorób dziecięcych uległ radykalnej operacji 
s: tysiąca stu łóżek n a  sześćset!

W śród rodziców rozpacz. Cały przecież sze
reg chronicznie schorzałych dzieci m usi wró
cić do domów na pewne nieraz pogorszenie 
5 męki. Gdzieniegdzie na głod i powolne ko
nanie.

Nadarem nie szuka się czegoś wesołego i ra 
dosnego w życiu. Śmiech został, jakby wymię 
ciony z powierzchni ulic, podwórców i głębi 
domostw. Ustał się jeszcze tylko w kinie. Za
płacony. Cała bowiem produkcja idzie w kie
runku tuszowania rzeczywistej rzeczywistości. 
Stw arza się urojoną przez ucieczkę w daw 
ne czasy świetności, albo dost.arcza się z ekra
nu pogody, radości i zadowolenia z życia.

Sytuacja zaś w istocie jest 3/4 na  dw una
stą. Jeszcze kwandraUs do północy. Ostatni 
czas zbawczej decyzji. Idzie o ważnych piętna 
jście m inut

Czy więc było tylko rzeczą przypadku, że 
Właśnie teraz w ystąpił tu Łunaczarski, z dłu
gotrwałym  i ze swadą wygłoszonym odczy
tem, o czternastoletnim  dorobku kulturalnym  
liosji Sowieckiej...?

Kuje się żelazo.
Berlin, w  listopadzie. Dr. B. O.

Z procesu braci Skfiarków
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Hoever zachwiany
Zwycięstwo demokratów w Michigan. —  Republikanie w mniejszości w obu izbach kon
gresu. — Przyszły prezydent będzie dem okratą. — Zablokowanie prezydenta Hoo.er^a.

W ybory do kongresu Stanów Zjednoczo
nych m ają naogół znaczenie i rezonas lokal
ny o ile nie zbiegają się z obiorem prezyden
ta. Tym razem jednak wybory w okręgu Mi
chigan, który od 30 lat w ycierał republika
nina do izby deputowanych, rozległy się głoś- 
nem echem nietylko w Stanach, ale naw et i 
w Europie. M. T. Hart, wybrany deputow a
nym  z. ram ienia partji demokratycznej, prze
chylił szalę na korzyść demokratów w izbie 
deputowanych: m ają oni teraz o dwa głosy 
więcej od republikanów, od partji, do której 
należy prezydent Hoover. Przy wyborach czę 
ściowych do Senatu w roku ubiegłym repu
blikanie stracili również mandaty^ i większość 
senacka znajduje się w obozie demokratów. 
Obie zatem izby kongresu Stanów Zjednoczo
nych reprezentują dziś większość nieprzy

chylną prezydentowi. Co więcej — wobec zna 
lezieniu się w mniejszości — republikanie nie

Emancypacja kobiet* chińskiej
Dwa dziesięciolecia upłynęły od abdykacji 

cesarzowej wdowy Lungjii i od obwołania re
publiki chińskiej. W iele się w Chinach zmie
niło, ale stanowisko kobiety me uległo żadnej 
zmianie. Byda nadal zdana na łaskę i niełaskę 
mężczyzny, który był panem  sytuacji. Wedle 
obowiązujących ustaw pochodzących jeszcze 
z czasów XVII. stulecia, zobowiązana jest 
Chinka do posłuszeństwa mężowi, który staje 
się zupełnym jej panem, dysponującym  jej 
osobą i m ajątkiem . W Chinach rodzice m ają 
praw o zaręczyć swe dzieci, gdy jeszcze są n a
praw dę dziećmi i w ydają swe córki za mąz 
We wieku nie nadającym  się jeszcze zupełnie 
do żamążpójścia. Ponieważ dzieci uchodziły 
za największe szczęście, przeto żona bezdziet
na  m usiała tolerować obok siebie konkubiny, 
których dzieci miały prawo- do spadku.

Rząd w Nankinie zrozumiał, że reforma w 
tej dziedzinie jest koniecznością. Ogłoszono 
więc niedawno wzoiowane n a kodeksie szwaj
carskim  prawo małżeńskie i rodzinne regulu
jące stanowisko kobiety w Chinach. W edle 
tego ńowego praw a zyskuje Chinka zupełne 
rów nouprawnienie. Dawniej nietylko wdowa, 
ale i córka niezamężna była wykluczona z 
dziedziczenia po mężu, względnie p0 rodzi-

E M E K ia E I l
PONIEDZIAŁEK, 23 LIST M M  DA.

K raków  (312,3) 11,40 Przegl. prasy, 11,08 Sygnał 
Hejnał, 12,10 .Kom. meteor. 12.15 Gramof. 13,15 Ko
munik. goisp. 13,35 Dla roki. (m. in. muz. lud.) 15,15 
Przegl. komun. 15,25 Dla nauczycieli' „Jadwiga 
i Jagiełło w nowem oświetleniu* — prof. dr. Ha- 
lecki, 15,45 Dla rybaków, 15,50 Gramof. 16,20 Le
kcja j. fraac. (Kurs element.) 13,40 Grunioł. 1720

i cach, wedle nowej zaś ustawy wdowa m a 
j prawo do jednej trzeciej cjeści spadku, córki 

Zaś dziedziczą w tej samej mierze co syno
wie. Także kobiety zamężne mogą mieć w ła
sny m ajątek, którym  mogą dysponować za 
życia oraz rozporządzeniem ostatniej woli. 
Dawniej żona nie mog1̂  mieć żadnego m ają t
ku a mąż był praw nym  właricielem nawet 
podarunków  ślubnych. Wedle nowej ustawy 
niedozwolone są zaręczyny dzieci, a małżeń
stwo dochodzi tylko do skutku, jeśli zaistnie
je zgoda i to wyraźna obojga partnerów. Za
ręczyny dziewcząt poniżej lat 15 i chłopców 
poniżej lat 17 są wogóle nieważne, a małżeń
stwa zawierać mogą chłopcy tylko z ukończo
nym, rokiem 18, dziewczęta z ukończonym ro
kiem 16-tym. Kobiecie przysługuje prawo do 
rozwodu, jeśli wykaże mężowi złamanie w ia
ry  małżeńskiej. Dzieci nieślubne nie m ają 
praw a dziedziczenia, jeśli ich rodzice nie ado
ptują. Ten ostatni przepis skierowany jest 
przeciwko konkubinom i ich potomstwu. Zda 
rżało się bowiem dgwniej, że sym konkubm y 
wyrzucał prawowitą wdowę po śmierci męża 
na bruk.

Ta reforma praw a małżeńskiego i rodzin
nego jest początkiem nowej ery w Chinach.

.Mecenat królewski za Jagiellonów'* — prof. dr. 
iłartlob, 17,35 Koncert konkurs krak pp. W. Jani- 
kówina, (fort.), W. Zekul&ki (skrz.), P. Mroczkow
ski (fort.), \V. Siiwek (wioloncz.), f. F.imkelperl 
(skrz.): Beethoven. Haydn, Buinmester, Liszt, Rach 
maninow. Paganini, 18,50 Rozmaił, kom. sport. 
10,10 „Dziwne zdarzenia** feJjet. J Pietrzyekiego, 
19,30 Graimof. 19,45 Dziennik pras, wizgi, pogad. 
muz. 20 Skrz poczt techn. 29,15 Współcz. muz. 
relig. pod. 22 „O filmie dźwiękowym i dźwięku 
Liniowym" — red. M. Gliński, 22,15 Koncert ftptew.

b ę d ą  mieli już teraz praw a do oboru swego 
przewodniczącego w izbie, ani też przewodni
czących różnych komisyj.

W  obliczu nowopowstałych przesunięć na  
terenie parlam entarnym , prezydent Hoęker, 
jako reprezentant partji, znajdującej się obec
nie w mniejszości, straci swobodę ruchów i 
inicjatyw y politycznej, zmuszony będzie do 
zacliuwania clalekoidącej ostrożności i wstrze 
miężliwości w w ykonyw aniu swych praw  
współkierownika pólityki państwowej. Już' 
podczas najbliższej sesji Kongresu musi pre
zydent przedłożyć do ratyfikacji obu izbom 
m oratorjum  czerwcowe. Demokraci będą nie
w ątpliw ie głosowali za ratyfikacją, ale_ ...za-, 
żądają wzam ian za to uchwalenia ustaw  przy 
krych dla republikanów, jak np. subwencyj 
dta bezrobotnych lu t  zniżki taryf celnych. — 
Hoover jest zagorzałym przeciwnikiem obu 
tych posunięć. Ale pod presją większości, któ
ra  może przez systematyczną obstrukcję unie
możliwić prezydentowi wykonywanie funk- 
cyj przyznanych m u przez konstytucję może 
być Hoover zmuszony do abdykowania ze 
sweh postulatów.

Na politykę zagraniczną Stanów Zjednoczo 
nych wybory w Michigan w ywrą również 
swój wpływ. Polityka interwencji w spra- ■' 
wach europejskich, którą Hoover zainicjował 
wbrew tradycjom  dotychczasowym Ame: yki, 
może Być mocno podm inowana. W  każdym  
razie teraz już prezydent będzie m usiał się 
odwołać do aprobaty izb i . komisy j przy de
cydowaniu posunięć w kwestjach takich, jak  
np. długów wojennych, tary f celnych, zbro
jeń etc.

jKadencja prezydenta Hoovera jeszcze trw a. 
Już dziś jednak jest widoczne, iż przyszły prej 
zydent Stanów wyjdzie z szeregów p artji de
m okratycznej, która w ten sposób w ywierać 
będzie decydujący wpływ na treść i kierunek 
polityki wewnętrznej Stanów Zjednoczonych.. 
W ybory w Michigan wywrą leź pewien 
wpływ na politykę F rancji i W- Brytanji, któj 
rych pewne posunięcia mogłyby pogorszyć je
szcze sytuację, w jarkiej znajduje się piez 
Hoover.

X. Wyieżyński (sopr., 22,45 Dziennik p<ras. Kom. 
meteor, sport. 23 Muz. tan

Katowice (408,7) 11,40—15,45 p. Kraków, muiz. 16 ( 
„Ogrodnik śląski'* 16,20—17,35 p Kłaków, 17,35 
Muz. tan, 18,50 Rozmai t. 1^05 „O powszit uhnym 
s,olsie ludność5',  19,20 ,,W Kajaku*', 19,45—24 p. 
Kraków,

Lwów (380,7) 11,40- -17,35 p. Katowice, 18 Muz. 
lekka. 18,50—19,10 p. Kraków, 19,25 „Człowiek wi- 
(Izialny**, 19,40 ,Siilva rerum" 19,45 Dziennik pras. 
20 Poigad. muz. 22,15—24 p. Kraków.

Sztuttgard (.360,1) 17,05. 19,45, 20,05, 2250 Muz.
Rzym (441,2) 12.15, 17,30, 21 Miuz.
W ie d e ń  (516,4) 11,30, 17, 20, 22.30 Muz.
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Problem regulacji uredzin
Regulacja urodzeń należała, jak długo doko

nyw ała się tylko w  gronie osób mniej lub wię
cej zamożnych, do stery tych rzeczy, które się 
robi, ale „o których się riawet nie mówi". Zaj
mowano takie stanowisko, jak gdyby wierzo
no, że już sam dobrobyt i kuJura redukują bez 
niczyjego współdziałania ilość potomstwa. Ja
ko tako wtajemniczeni w tajniki przyrody sta
rali się, Opierając, się przytem  na zdaniu powag 
naukowych, sonie i innym wytłum aczyć zjawi
sko to jako normalne i fizjologiczne: dobrobyt 
wyklucza większą ilość dzieci i już sam fakt ty 
cia zmniejsza potencję płciową. Powoływano 
się na p rz jk ład y  ze świata zwierzęcego. Znana 
jest teorja H erberta Spencera, wedle której in
tensyw na praca umysłowa i płodność seksual
na stoją sobie na przeszkodzie- Dziś możemy 
sobie powiedzieć, że są to w najlepszym razie

pół-prawdy,
które zmniejszenia się ilości urodzin, jako zja
wiska narodowego jako fenomenu masowego, 
wyjaśnić nie mogą.

Ale nawet, kiedyśmy już tak daleko zaszli, 
kiedy coraz to szersze w arstw y ludności prze
szły  do „kontroli urodzeń", jeszcze i w tedy nie 
chciano pogodzić się z tym stanem rzeczy. Na
w et dla statystyki i nauki o zagadnieniu nie za
istniał jeszcze ten problem, tak jak gdyby do
brobyt, wykształcenie, urbanizacja, higiena nie
mowląt, przedłużenie przeciętnej życia, chęć u- 
źyicia i t. -d. jak gdyby to wszystko ot tylko 
tak sonie, automatycznie przeistoczyło się w 
Taki był punkt widzenia miaordajnej większo
ści.

Oczywistą jest rzeczą, że im dłużej ten stan 
trw ał, tern bardziej tracono grunt rzeczywisto
ści pod stopami i tern bardziej zaplątyiwano sie 
w sieć błędów, które znowuż z kolei wiodły do 
coraz to niedorzeczniejszych przedsięwzięć- Po 
móc mogło w tej sytuacji tylko jedno: trzeba 
było

jasno i otwarcie

mówić o tem, co się naokoło dokonywało. — 
Trzeba było zbadać przyczyny i zasiąg, rozpo
wszechnienie regulacji urodzin i z  praktycznych 
wzglądów był na to czas najwyższy. Trzeba 
sobie było uprzytomnić, że w ostatniem dwu
dziestoleciu baTdzo wiele : zeczy i poglądów 
zmieniło się nie do poznania- Młodsze pokole
nie Zachodu Europy ma obecnie odwagę przyr
żnąć się do tego, co robi. Nie w stydzi się już 
popędu płciowego jaKo takiego, stara się tylko 
usilnie u to. by go wysublimować, dać mu nie
co więcej duszy. Równocześnie i regulacja u- 
rodzin przestała już być pizywilejem w arstw  
zamożniejszych i wyżej na drabinie socjalnej 
stojących. Uprawiana jest obecnie we w szyst
kich w arstw ach pnącej się do góry w arstw y 
społecznej, choć nie wszędzie z równem powo
dzeniem, a często z  dużą szkudą dla ciała i du
szy. I temu właśnie stara się w ostatnich cza
sach zapobiec przez uruchamianie odpowied
nich poradni, co oczywiście nie odbyw a się bez 
przełam ywania dużych oporów, stawianych 
przedewszystkiem przez ogranizacje religijne-

Pierw szą, która wśród nieopisanych trudno
ści stw orzyła taką poradnię, była Amerykanka, 
miss M argaret Sanger, kierowniczka „Związku 
ochrony m acierzyństw a" w Stanach Zjednoczo 
nych Ameryki Północnej. Słusznie też docze
kała się ta  nieustraszona bojowniczka niesły
chanie serdecznego i pełnego czci przywitania 
na międzynarodowym kongresie dla badań se
ksualnych w  Berlinie. Obok niej, w  niczem jej

nie ustępując, równorzędnie stoi Angielka, mrs- 
Dr. M ary Stopes, a dalej Eleonor F. Rathbone, 
R. Caton Mairan Berey i wiele innych- Jak wi
dzimy, ruch ten wyszedł z krajów anglo-sa- 
skich, ale przyłączają się doń i i,me: Holandia, 
Skandynawia, Niemcy. Austria, a naw et Polska. 
U nas ostatnio pisarz tej miary, co Boy Żeleń
ski. oddał mu na usługi swe pióro.

Oczywiście, że nie idzie tu o nadmierne 
zmniejiszenie ilości urodzin do tego stopnia, iżby 
— jak naprzykład w Niemiczech tego roku — 
ilość zgonów dominowała nad ilością noworod
ków. Aie regulacja urodzin — tak, jak ona dziś 
jest uprawiana, — prowadzi do bardzo ciężkich

cielesnych uszkodzeń.
W ystarczy pomyśleć że wedle lekarskich 

obliczeń umiera rocznie w Niemczech na sku
tek niedozwolonych zabiegów, wykonywanych 
przez niefachowe ręce. 25-000 kobiet — a ponad 
dziesięć razy tyle wynosi z tych poronień cię
żkie schorzenia, nieraz na całe życie, aby zro
zumieć, że prosta ludzkość i rozsądek nakazują 
państwu i gminom ochronić robotnicę zonę rze 
mieślnika czy kramarza, przed podobnem nie- 
be z p ieczeń s t wem .

Proletarjatowi (nietylko zresztą proletarjato- 
l wi), walczącemu dziś ciężej, niż kiedykolwiek, 

o swój byt. nie może nikt odmówić prawa kon 
troli urodzin i ani względy narodowe, ani też- 
socjalne ni religijne nic tu zmienić nie mogą- 
W  jak zresztą szerokiej mierze uprawiana jest 
obecnie regulacja urodzin, tego dowodzi naprzy 
kład olbrzymi materjał statystyczny, zebrany 
w  książce iprof. Dra Juljusza Wolfa „Die neue 
SexualmoraI und das Geburtenproblem unserer 
Tage“, wydanej w Jenie 1928 r- u G- Fischera 
W ynika zeń jasno fakt, że wprawdzie ilość u- 
rodzin u biedaków jest jeszcze nieco większa, 
niż u bogaczy, ale i absolutnie i względnie w o- 
statnich dwudziestu latach spadła

w znacznie w iększym stopniu,
niż u bogaczy, I tak, by tylko jeden przykład 
przytoczyć: ilość urodzin w bogatych dzielni
cach Drezna wynosiła w  roku 1905 na tysiąc 
mieszkańców 15‘8 do 16‘3, a w ubogich dzielni
cach w roku 1925 już tylko od 12‘8 do 13‘6, —

Letałnia T O Z u  w Krakowie
(Glos pacjenta)

Stało się ze mną razu pewnego lo, co się siać 
m.oże ze zdrowym człowieKiom w doczesnem ży
ciu: jednego dnia zachorow ałem  Kaszlałem  i po
ciłem się. Udałem się niezwłocznie do lekarza, i 
len stw ierdził u mnie zajęte szczytiy i poradził mi 
wyjechać do m iejscowości klim atycznej, jaką jest 
np. Zakopane, lub jego okolica. Dobrze. Czego 
człowiek nie zrobiłby óia u ratow ania swego zdro
w ia? — Jednak nie wyjechałem, albowiem środki 
finansow e nie pozwoliły mi na ten lluksus".

Udałem się przeto do „Toz*u‘\  którego zada
niem jest ochrona zdrow ia ludność,’ żydowskiej — 
oczywiście nie zamożnej — gdzie dowiedziałem 
się, iż przyjm uje pacjentów  do now ootw artej na 
Krzem ionkach leżalni. Zapisałem  się. I regularnie 
uczęszczałem do leżalni Skutek mojego czteroły 
gudniowego pobytu w leżalni ,,Joz“ był nader po
myślny. Odzyskałem z powrotem  zdrow ie i  dobry  
humor. Do w agi przybyło  mi z górą 4 kg. i jestem 
znowu zdolny do pracy.

Leżalnia „Toz“ jest młodą instytucją i nie b a r 
dzo znaną szerokim  w arstw om  ludności żyoow 
skiej Jako  były pacjent, k tó ry  odzyskane zdrow ie 
sw e zawdzięcza tej oto instytucji, nadm ieniali iż 
jest ona ogrom nie pożyteczną, faktyczni' meooizc 
wną lecznicą di a niezamożnych, płucn-u- choiychi, 
jrk o  też słabow itych i wycieńczonych. Leżalnia 
„Toz“, położona w  c ichyn  zanątk r, ouleko od 
gw aru  ludzkiego, na wysokim  terenie Woli Du
ch a okioj — d-iinła bardzo  dodatnio: uspakaja ner
w y pacjenta, pobudza jego apetyt, krzepi o rg a 
nizm, a leżakow anie na świeże,,, powieunzu wen
tyluje płuca. W ikt dostaije pacjent zdrow y i  oMt- 
ty. Co do opieki, lekarsk ie j, to jast ona mieryiUjo 
tm .k liw ą , lecz rów nież szlachetną.

Io też społeczeństwo żydowskie, poWirmo ledał- 
nię ,,Toiz“ chętnie i mocno popierać. Al W.

Podobny obraz przedstawiają dane z. Norwegii, 
Szwecji Czechosłowacji, Szwajcarii; w  Lon- 
dj nie naprzykład ilość urodzin w na uboższych 
dzielnicach w roku 1926 wynosiia tyle, co w  
n^.bogatszych, tylko sześć lat wcześniej1.

W ynika z tego, że bogactwo potom stwa ił 
proietarjatu należy już do — przeszłości; ale 
poradnie dla ochrony m acierzyństwa nie są eo 
ipso zbyteczne. Przeciwnie. Ich to caoanien: 
jest, by regulacja urodzin dokonywała się umie 
jętnie, bez szkody dla siły, zdrowia i ekonomi
cznych warunków, w śród jakich żyją matki. — 
Ale ich także celem jest propaganda urodzin 
tam, gdzie dane gopodarcze n r to pozwalają-

Odpowiedzi .^akcii
BLONDYNKA R W łaśnie częste mycie w ło

sów, zwłaszcza jeśli nie są  tłuste, jest szkodliwe, po 
i.ieważ pozbawia w łosy naturalnej osłony tj. łojiu. 
Należy tylko w skórę głowy w cierać codziennie 
sp iry tus salicylow y naśw ietlać głow ę ,'amipą 
kw arcow ą przynajmniej racz na tydzień.

B. F  13: 1) Myć 'tw arz  codziennie gorącą wodą 
i  mydłem, a w ciągu dniu 2—8 razy zmywać roz
cieńczoną wodą kolońską. W ieczorem parów ka 
nad naczyniem z gorącą wodą i wyciśnięcie w ą
grów. 2) Proszę się zastosow ać do rad, udzielo
nych wyżej „Blondynce R.“ 3) Zw ilżać świędzącc 
m iejsca spirytusom  salicylow ym  lub mentolowym
4) W ym aga zbadania. 5) Zapobiegać poceniu się
nóg

F. B. 10: Przyczyną jest w łaśnie suchość w ło
sów, wskutek czego przychodzi do pryskania i 
strzępienia się tychże. Należy w łosy rzadko myć i 
po myciu namaszczać. W łosy u dołu rozstrzępio- 
ne należy powyżej lego miejsca przystrzyc.

WDZIĘCZNA: 1) U praw iać dużo gimnastyki 
sportów , ruchu na swieżom pow ietrzu Jeść jąk 
ną jm niej tłuszczów, niewiele pokarm ów  mącznych 
i słodkich. W  czasie obiadu i przez pewien cnas 
później nie pić żadnych p ly iów . 2) Można myć 
w łosy w  w yciągu z orzechów włoskich. Gdyby

skutek był niedość zadaw alający, pozostaje tylko, - 
farba  („henna1') w odpowiednio dobranym  udioie- 
niu.

CZARNOBBEWA HANKA: Medycyna nie m a. 
niestety, sposobu, k tóryby tu mógł sprow adzić po
żądaną zmianę.

STAŁY CZYTELNIK: ElekLryzacja byw a nie
kiedy w podobnych w ypadkach środkiem , dokomy- 
wuijącym cudów. P roszę nie daw ać w iary  ani wo- 
góle nie zadaw ać się w  dyskusję na ten temat z  
ludźmi, k tórzy  m ają tylko słabe pojecie o p akty- 
ce medycyny.

B,RZYDKA: P rosim y zastosow ać się do rad, u- 
dziełonych wyżej „B. F 13" pod 1. O tworki, o któ
rych pani wspom ina są to rozszerzone u jścia g ru 
czołów łojowych. Z chw ilą, gdy przyjdzie dc zat
kania ujść tych gruczołów , tw orzą się w łaśnie 
w ągry ; dlatego też należy je zapobiegawczo w y
gniatać.

DZIUNKA Z TARNOWA: 1) K ąpać nogi m - 
przem iau po kilka minut w gorącej i zimnej w o
dzie, na noc sm arow ać m aścią icblyolowo- kam 
forow ą (na receptę lekarza). Pozaterr — o ile ty l
ko względy m aterjalnc na to  pozwał a ią — nagrze
w ać nogi diaierinją. 2) Elek lryzacja nosa słabemi 
prądam i galwanicznemi. 3) Do wody, w  które! Pa-
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I* myrje włosy, dodaw ać stale szczypię sody. 4) P ę
dzi ować roztworem  kw asu salicylow ego w kollo- 
djum.

N IEC IER PLIW Y  W. S.: 1) Przyczynił byw ają 
zazwyczaj pasorzyly, gnieżdżące się chętnie w i ej 
okoftcy; trzeba to jednak w pierw  .stwierdzić. 2) 
Nu odległość trudno to ocenić. Czy Pan niema ży
laków ? Jeśli tak, lo trzeba będzie przez dzień no

Jnr:yi.u,t propagandy sztuki zorganizował w W ar
szawie pod tytułem: „Sport w sżtwce“ w ystawę o- 
brazów i rzeźb, z których nagrodzone reprezento
wać będą sztukę polską na w ystawie olimpijskiej w 
Los Angeles w 1932 roku. Jak wiadomo, po'ska po
ezja sztuka sportowa zdobyła na ostatniej Olim
piadzie w Amsterdamie świetne miejsca (I. nagroda 
W ierzyńskiego i 111. nagroda prcw. Skoczylasa). Na 
powyższej w ystaw ie w W arszawie nagrodzone zo
stały dzieła Rafała Malczewskiego (obraz ,,Narcia
rze11 1. na®r.), Jadwigi Umińskiej (obraz „Bokserzy11 
II. nagroda), Kemara i Karny'cg o za Tzeżby i inne.

W związku z powyższą w ystaw ą pisze „Nasz P rze 
głąd Sportowy11 w  W arszawie:

„Na w ystawie „Sztuka w  sporcie" nie spotkaliśmy 
juti jednej pracy ariysty  m alaria, ino rzeźbiarza Ży-

OARBARNIA zdobyła w reku bieżącym aż dwa 
triumfy: mistrzostwo Ligi i nagrodę wędrowną Mm. 
Spraw  Zagram aa naijjepsze wyniki w  spotkaniach z 
drużynami zagrantoiuemi. Jest to naprawdę wielki 
Wyczyn j dowód zasłużonego prym atu w pitKarstw!e 
polskiem.

POI SKA LEKKOATLETYKA rozwinęła się wspa- 
h k ie  w  tym  roLu. Nomie cna 26 nowych rekordów 
pok-uu., w  tern 3 kobiece.

KUSOCiŃSKi jest na Jiscie tegorocznych wyników 
W biegu na 3 ktor. uhwilowo pierwszym z czasem 
8,33.4 min. Za mim kroczą Fitmowie: Lebtinem 8,34.1, 
Nummi 8,35,3, Lomkola 8,?7, Lsohollło 8,37.3 i Vlrtanen 
8,38 mdn.

GÓRNY, znakomity zawodowy boks&i polski, nie 
odzyskał w  Pol. Zw. Boks. swych praw  amatorskich, 
natomiast otrzymaj! zaproszenie na w ystępy w e Wio 
dniu 1 Paryżu z tamtejszymi mistrzami.

AWANS 22 P. P . Z SIEDLEC DO LIGI wywołał 
Liczne komentarza w  prasie sportowej j kołach pił
karskich. Podnoszone są silne zastrzeżenia llaunsc- 
w r z© strony Uuibów ligowych, gdyż mecze z 22 p. 
P. tak ma wrasmyjn terenie, jak i  w  Siedlcach. muszą 
przynieść deficyty kasowe. Na 1®] podstawie poja
wiać się z a c z y n a j glony o konieczności reformy u- 
stroju ligowego.

WAJNGARTEN, znany długoletni mistrz polski w 
podnoszeniu ciężarów , z Lodzi, uczestniczy w kur
sie instntktorsA m ciężko afle t yc znym w  Katowicach.

LEGJA WARSZAWSKA gra w  styczniu 1932 z te
amem piłkarskim P aryża w  Paryżu..

ADAMOWSKI będzie kierowa! treningiem obozu 
hokejowego w Katowicach.

m is t r z o s t w a  h o k e j a  l o d o w e g o  p o l s k i
mają być w  sezonie nadchodzącym odwołane z po
wodu ciągłych wyjazdów i turniejów ezulowych re
prezentacyjnych zawodników, trenujących do spot-

SZAMOIA przegiął mccz kolarski w Brukseli, zai 
tpuijąc trzecie miejsce w sprintach za Van Fgmon- 
dtm  (Holandija) i Thomasem (Belgia) w międzyna
rodowym Grand Prix am atorów; w  biegu zawodow 
ców 1) Scherens, 2) Faudeux, 3) Bergamini. Za mo
torami 1) UraSbin. 2) Linart, 3) Molier. ,

DTC PRAGA zdobył mistrzostwo, piłkarskie ama
torskie Czechosłowacji 

KLĘSKA RANA z TownesuJem w New Jorku była 
dość problematyczną, toteż w krótce odbędzie słę w  
hali Madison Souare G fu den rewanż tychże bokse
rów. poczem Ran wyje idża do Kalifornii, gdzie wal
czyć będzie z ilmrny Mc Larninem, przypuszcza

lni kandydatem na mistrza świata W  roku przy- 
S'm zamierza Ran wrócić na Mil.a mlesoęcy, lub

sić poóczicohy gutrow :.
WDZIĘCZNY £ .: 1) I rz e b a  nobać jedno i 'd r u 

gie tan. zażyw ać żelazo i arszenrk. a także odży
w iać się odpowiednio. 2) P rzy  zażyw aniu arszenł- 
ku i żelaza nie -wolno jeść surow ych owoców. Bo
brze jest spożywać dużo w ątroby. 3) Nie trzeba 
tu nic zm ieniać; zw alczając niedokrewność, pcnztc- 
ciw działa P an  równocześnie ohadośoi. 4) Pocenie

da. Gzyżhy iaksamo obcy był Żydom ten temat, 
jak obce są dotychczas — naprzyiklad komie? Sport 
żydow ski robi duże postępy na arenie międzynaro
dowej. /Czemu tedy ani jeedn malarz żydow ski nłe 
POKUSił się o obTa-nie za tem.ąt — odrodzonego Ży
da? D ość już w  m alarstwie żydowskiem jeszybotni- 
ków, młodzieńców i starców z gnetta, z pejsami i w  
chałatach! Zwracamy uwagę naszych malarzy na 
niezmiernie w dz!ęozny .i nowy temat malarski: spor
tow ca żydow skiego11. ,

Cytojamy pow yższe i nie wdając się w ocenę i 
krytykę sposobu ujęcia kwestji (nie ha.rdzo -Tafmej i 
sym patycznej), ani też we wyjaśnienie przyczyny  
te6o stanu rzeczy w  sztuce żydowskiej,, — przychy
lam y się w  zasadzie do apelu i propagandy tematu 
sportowego w  sztuce żydowskiej. (hl.).

kań .międzynarodowych i . do Olimpiady zimowe] w 
Lake Placid. ,

ZEGAR BOISKOWY OMEGA w ygrał w roku hae- 
żącym w konkursie „Przeglądu -Sportowego11 z W ar 
szawy ŁKS z Lodzi. ,

GRZEGÓRZECKI I SZCZAKGWIANKA weszły do 
krakowskiej klasy A w miejsce Olszy (Kraków) 1 
Jutrzenki (Tarnów), które spadły do. klasy B,

SPECJALNA KOMISJA LIGI PIŁKARSKIEJ pra
cuje nad projektem zmiany systemu rozgrywek li
gowych, ,

KURS ANa TOMJI dla swoich członków zorga
nizowała lwowska Hasmonea.

WATSON, znany kanadyjski trener hokejowy, gra 
ohecnie w drużynie HC Zurych.

WŁOSKA AFERA Z NURMIM I PETKIEWICZEM
zaczyna się powoli wyjaśniać. W brew informacjom 
prasy polskiej, która dziwnie skwapliwie potępua 
byłego zdyskwalifikowanego skarbnika PZI A Wein- 
tala (chyba tylko dlatego, że jest Żydem!), zanim 
dochodzenia zostały przeprowadzone i przewinienia 
udowodnione, okazuje się, że główną winę skandalu 
ponoszą organizatorowie włoscy którzy nie mając 
du ostatniej chwili potwierdzenia udziału Nurmiego 
w  zawodach, prowadzili fałszywą reklamę i świado
mie wprowadzili publiczność w błąd. Wina Weintaia 
zatem nie leży zupełnie w aferze włoskiej i ograni
cza się chyba tyiko do kwest}!, czy działaczom zwią 
z.ków sportowych wolno prywatnie manag.ować im
prezy sportowe /zagranicą i w kraju, Z powyższego 
wynika, że także P Z la  zbyt pochopnie ukarał p. 
Weintaia i zamiast bronić swego działacza w do
datku przed przeprowadzeniem i ukończeniem ducho 
dzeń, wobec ataków prasy zagranicznej, w raz z pra 
są odrazu go kumiprotrnltoje, a obecnie będzie zmu
szony do cofnięcia zarzutów i kary.

na stałe, do kraju. 1 zorganizuje tu kurs bokserski, 
celem zaznajomienia czołowych pięściarzy polskich 
z najnowszemi metodami treningu amerykańskiego,

SZWECJA budiuje w Sztokholmie nowy stadion 
olimpijski, gdyż dotychczasowy, obliczony na 25.000 
widzów, jest już za mały.

KONFERENCJA FIFA odbędzie się od 13—16 ma
ja 1932 w  Sztokholmie. W czasie konferencji pow yż
szej nrząoza Szwedzki Związek Piłki turniej z u- 
dzialero Węgier, SzwŁtj.i i Finlandii.

REPREZENTACJA PIŁKARSKA SZW ECJI _roze- 
gra w  -Oiku przyszłym 10 spotkań międzypaństwo
wych, z Po<ska 8 liipca w W arszawie.
„PUHAR DAYTSA" 1AKŻE DLA PAN. Na skutek

się może w ystępow ać i przy niedakirewności i  
przy  nerw ow ości, 5) Co do zafiiegniicniia —  to  bea 
opukania i „słuchania płuc nic m e można i adzać. 
6) T ak  sam o nos w ym aga obejrzenia. 7) Jadać  
dużo tłuszczów, jaj m ięsa i pokarm ów  mącznych. 
8) Jest to — jak już raz  P anu  odpowłedziełii..»y 
k a ta r spojówek oczu i środek, zapisany P anu  
przez lekarza, jest bairdzo w skazany.

BOKSERZY WARTY POZNAŃSKIEJ walczyć
będą 2 grudnia b. r. w Kopenhadze z zespołem mi 
strzowskini Danjl.

BOKSERZY MAKKABI WARSZAWSKIEJ wal
czyć będą 5 grudnia b. r. z zawodnikami ŻTGS-u w  
Częstochowie.

TEAM BOKSERSKI WARSZAWY spotka się 3-go 
stycznia 1932 r. z Wrocaiwi-em, zaś 2 lutego z Bu
dapesztem, lub Pragą. ,

HASMONEA LWOWSKA zrezygnowała z meczu 
półfinałowego z BKS-&m katowickim, wobec czego 
tenże walkoverem przechodzi do finału ze zwycięz
cą SipotJiania W arta—IKP. ,

BOKSERZY AMERYKAŃSCY uzyskali w  dal
szych swych wałkach na tournee po Europie zw y
cięstwo nad Finlandiją 8:6, Szwecją 12:2,' ulegli zaś 
Irlandii 6:8 pkt. Tylku znakomity murzyn Iłouigh był 
z  zespołu amerykańskiego niepokonanym.

GÓRNY ma według ostatnich kompetentnych wia
domości jednak wrócić do klasy hokserów am ator
skich :

RAMEK, znany bokser berliński wagi ciężkiej, — 
■przegrał w Sztokholmie na punkty ze Szwedem Niel 
sonem. >

WĘGRY—CZECHOSŁOWACJA mecz hjkserski 
w Pradze, wygrali W ęgrzy tytko 10:6 pkt. W ęgrzy 
i Gzesi są coraz słabsi.

BILANS MIĘDZYPAŃSTWOWYCH MECZÓW 
BOKSERSKICH POLSKI daje w sumie ogólny sto
sunek dodatni 14.10 oraz 104:88 pkt.

1
1 zażaleń tennisistek pomijania ich w programach . 

ogólno-światowych turniejów tennisowych, lansowa 
no projekt wprowadzenia rozgrywek dla pań, ana'o- 
gieznych do puharu Davisa. Kwestja ta staje słę obe 
cnie aktualną i m.a być załatwioną na najbliższym 
zjeździć Międzynarodowego Związku TennisowegL

LADOUMEOUE, słynny francuski biegacz świato
wy na średnich dystansach, .znanym jest ze swoich 
kaprysów, charakteryzujących zresztą wszystkie pri 
madonny. Ostatnio zachciało mu się koniecznie grać 
w i'U'gihy, czemu się sprzeciwi! Związek Francuski 
Lekkoatletyczny, boląc się o całość i formę swego, 
superasa, oraz o zarzuty zawodowstwa, co groziło
by utrata największego atutu Francji na Olimpia
dzie w Los Angeles. Ladoumeęue czuje się dotknięty 
tym zakazem i ma się podobno całkowicie wycofać 
z lekkiej atletyki, co byłoby niepowetowaną stratą 
dla Francji, aby móc grać w rughy. A m ole Ladou- 
meęue boi się pomostu konkurencji olimpijskiej?

W PARYŻU przebywa i gra kilku znanych gra
czy hokejowych Kanady i Ameryki, jak Ramsay, Gu 
glia, Hassler, Mc. Kenzie, Autpya.

OTTAWA, amatorski hokejowy mistrz K anadj, 
przybyw a do Europy i grać będzie 6—8 grudnia br. 
w  Paryżu, poczem wyjedzie do Anglii, Niemłe‘1 Cze 
chosłowacji, Polski i ewentualnie innych krajów.

AMERYKAŃSKI ZWIĄZEK LEKKOATLETYCZNY 
zaprosił Niemcy na mecz USA—Niemcy w Chicago 
w sierpniu 1932 po Olimpiadzie w Los Angeles. Ja
sne, że impreza ta umożliwi Niemcom finansowo wy 
sianie olbrzymiej ekspedycji na Olimpiadę.

PROCES O ZŁAMANIE NOGI na morzu p [kat 
sikim w Grodzisku, toczy się w warszaiwsk in sądzie 
a relacyjnym. Sąd okręgowy warszawski skazał o- 
skarżonego n.a 3 miesiące więzienia, P ro  memoriam 
brutalnych graczy.

KURSA RYTM OPLASTYKI Ż. K. S. Ma K E A B I
d la dzlocr i P ań  odbyw ają się w poniedziałki i 
czw artki. Dla dzieci godzina 5-ta pop., dla pań 7.30 
wlecz. \Vpisy i inform acje Gertrudy 8. w  pod
wórcu.

PRZEGLĄD SPORTOWY
iy d K l w sztuce spo rtow e j Z e  świata l?oks*Tskiegt

Wiadomości kratowe

Rozmaitości sportowe



Zadęty bój o stanowisko 
wiceleadera Ligi

Klub Gier Pkt. St. br.
1) G arbarnia 21 30 49.19
2) Pogoń 21 28 44:31
3 W isła 21 27 50:28
4) Lagi* 2,1 27 55:33
5) Ł. K. S. 22 24 48:38
6) W arta 22 23 56:34
7) Ruch 21 23 43:45
8) Polon ja 22 18 34:46
9) C racovia 21 18 33:50

10; Czar ni 21 14 26:50
l ł )  W arszaw ianka 21 13 33.51
121 Ledh)jia 22 11 23:66

d w a  ZWYCIĘSTWA GARB ARNI W  MORAW
SKIEJ OSTRAWIE, ,

Murawska Ostrawa 22. l i  (PAT). W  sobotę i w 
niedzielę bawiła polska drużyna ligowa „Garbarni-i“ 
w Czecho sło-wcji, gdzie rozegrała dw a mecze, od
nosząc piękne zwycięstwa. W  pierwszym dniu Ga-r- 

an-maodmioafa zwycięstwo nad Polonią z Karwiny 
o. , J.4:0), w  drugim zaś dniu w niedzielę rozegrała w 
Morawskiej Ostrawie mecz z kombinowaną druży
ną Stawii i Skwarni, którą pokonała 3:2 (2:2).

MECZ HOKEJOWY KRAKÓW KATOWICE 2:0.
Katowice 22. 11. (PAT) Z racji oficjalnego otw ar

cia sezonu zimowego rozegrany został na sztucznym 
lodzie mecz hokejowy między drużyną Krakowa a 
drużyną Katowic, zakończony zwycięstwem Krako
wa 2:0 (1:0, 1:0, 0:0). P rzed zawodami i w przer
wach odbywał'- się popisy w eździe f,igun*owej na 
lodzie, wykonane przez wicemistrza Europy, Ee-rliń- 
czyka Bayera i Niemkę Di-etze. Popisy wywołały 
wielkie zainteresowanie wśród licznie zebranej pub
liczności. ,

KLFSKA DWÓCH DRUŻYN NIEMIECKICH 
NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Katowice 22. 11. (PAT). Na Śląsku bawiły w nie
dzielę dwie niemieckie drużyny piłkarskie, a miano
wicie „09 Bytom" i zespól „Preussen" z Za-borza, 
mistrz południowo-wschodnich Niemiec Drużyna „09

(hi.) Aczkolwiek m istrz  i outsider ligow y są 
już w yelim inow ani to-czy się zaw zięta prestiżow a j 
Walka o stano-wisko w iceleadera między ogon i ą. ! 
L cgją i  "Wisłą. Osta-iini-a m n i  sic niestety bierni 
p rzypatryw ać, jak  p-o-prze-diiio zdystansow ane kon 
kurenstk! depcą jej na piętach 1 dopiero w nadcho
dzącą niedzielę bęozie mogła zabrać glos w  kw e
stii sw ego up lasow ania się na™meczu z -Gano-ar- 
nią k tóra atoli, ja-ko mistrz, niechętnie Ł o d z i się 
oddać punkty. Faktycznie Pogoń, przy takiej fo r
m ie fdiu-sziawej, ma zapew nie ie d rug ie miejsce 
naw et w  r-azłe zw ycięstw a W isły,

T akże Legjia we w spanłałem  temipiic dąży do 
mięty i może łaitwo zepchnąć W isłę aż na 4-te miej
sce. Lw ów  zatem i W arszaw a osłab ić gotowe m ar 
kę piry-matiu piłkars-twa krakow skiego. Nie można 
się oprzeć dziwnem u w rażeniu. że W arszaw ianka 
u ra tow ana  definityw nie od spadku klastSpŚgo. bar 
dzo chętnie, łatw o i wysokocyfr-o-wo uległa swej 
sióstrzycy stołecznej, dla \vz:moonidhiia prestiż.u 
W arszaw y. Oczywiście jest to tylko p rzew raż li
w iona subtelność krakow skiego sceptycznego kry  
tyka, z pewnością nłe.-nająca rzeczyw istej i fakty
cznej podstawy.

Mecz krakow ski nie m iał już zasadniczego zna
cz mia tabelarycznego, chodziło tu tylko o popra
wę lokaty. Podział p-uinktów um ożliw ił to o-b-u d ru 
żynom. LKS zdystansow ał definityw nie W artę po
znańską i za ją ł 5-te miejsce, 7 którego może go 
zepchnąć jedynie R.tch w  razie  zw ycięstw a w  ostą 
tniim meczu. Gracowia zaś ma jeszcze szanse prze
ścignięcia Polonji. Tak więc i środek tabeli k ry 
stalizuje się ostatecznie.

W arszaw a. Legja—W arszaw ianka 7:2.
Lwów. Pogoń—P olonja 4:0.
K raków . C raco ria—L. K. S. 2:2 (0:2). Już 'daw no  

nie w idział K raków  LKSu, k tóry  poczynił' w mię
dzyczasie postępy i uzasadnił szereg swych s i k -  

cesów. Łodzianie byli do przerw y pod każdym 
względem i we w szystkich 'k ijach  lepsi, toteż zdo
byli 2 b ram ki przy pomocy św ieżo ale słabo de- 
bijjotiiijąeeg-o Szom-ca. Gracovia przedstaw iała w 
lyim okresie chaotyczny zlepek zupełnie się nie- 
rozum iejącyfh, a ponadto powolnych graczy  — 
D opiero po pauzie inny duch w stąpił w gospoda
rzy Dzięki nerwowemu dum pingowi w idowni roz 
poczęli biało-czerwoni am bitną ofenzywę. w yni
kiem której były dw ie oramk-i Malczyka i Kubi-ń- 
skiego. W idzów z powodu zimna tylko około 1500. 
S*juaaia slaby i niepewny.

TABELA LIGOWA

B y t o m "  przcpjra-ał w Lipinach z N ap rzo de m 1:3 (0:1) 
a zespół  „ P r e n s s c n "  praegr ał  z drtóymią l-ig-.twą „Bu 
chem"  2:4 (0:2).

ZWYĆ1ĘS1WO BOKSERÓW ŁÓDZKICH
Łódź 22. 11. (PAT). Doroczny- ' międzymiastowy

mecz bokserski między Łodzią -a W S ty m le  t-akoA 
czyi się zwycięstwem drużyny łódzkiej 10:6. ' i .

MISTRZOSTWA PILK ARSKIE WIEDNIA, 
Wiedeń 22 11. PAT. Dzisiejsze spotkania w iet. 

siennych mistrzostwach piłkarskich Austrii dały „a. 
stępujące wyniki: BAC—Nicholsosi '2:1 r 1:0). Yieńną 
—Austria 3:0 (1:0), Admira—W AC :‘,ęQ (1:0);-;R,.p: j  ’ 
—PAC 3:2 (1:0). Sl-ovari —W ackęr 1:1 (io w  Do- ros" 
zegrania ncziost.aly-- ieszczc «3.pnecŁ*:;, -Ah%tg;^-;.Wi.AC, 
Vienna—W'AC i Rap id - =f.pdi-f kłgfe ' i

llpte sprawcy zuetałego um&n 
m peszenie dra UMka

(rg) W czerwcu b-r. głośną była w  K rakow ie 
sp raw a napadu bandyckiego dokonanego na mie
szkanie syndykja kopalni w Jaw o r zenie d ra  W łod
ku przy ul. P io tra  Michałowskiego 1. 1 Było to 
d n i u  13 czerwca O godz. 8 rano wyszedł dr. Wlo- 
ttek do bi-ura, pozostaw iając w m ieszkaniu służą- 
cą Rozałje Płątkówmę z jej 8-lclnim synkiem 
chwilę późniaj zapukał do mieszkania jt kiś osob
nik, a gdy P iątków na otw orzyła drzw i w darło  
się czterech op ryszkóv , któ-zy steroryzowawsz.y 
służącą rew olw erem . rozpruli kasę ogniotrw ałą 
i zabrali stam tąd 80 dolarów , 3 funty szierlihgi, 
akcje zaś rozsypali po podłodze Po doko-nanym 
rabunku zam knęli P iątków nę w łazience i zbiegli 

Od tr o czasu minęło jiuż 5 miesięcy. Pomimo 
energicznych poszukiw ań ni-e mogły władze wpacć 
na trop zit/rodnia-rzy.

W czoraj w południe odbyw ało się wesele w mie,. 
szkaniu niejakiego Kołodziejczyka, karanego  już , 
n ieraz za kradzieże, zam. przy  ul. Miedzianej 58. 
Jak  t ozwykle bywa, doszło tam do bijatyki W 
międzyczasie ząw iado nione zos-ialy , w ładze 'po li
cyjne, iż pomiędzy gośćmi znajduje się posanki?, 

j wa-ny prze policję za napad na mieszkanie d i., 
i W łodka i szereg innych przestępstw  Fryderyk. 

Liniewi-c-z. Policja udała się natychm iast na m iej
sce i osaczyła dom. Linłew icz widząc grożące mc 
niebezpieczeństwo szukał ratunku  w pi zebraniu ko . 
biecom, a gdy to mu się ni-e udało, ukry ł się w 
kufrze. W końcu zosP) jednak ujęty i odprowadizo- 
r.y do aresztów  policyjnych. VIadze policyjne są  
n: ftjo-pde drugi ogos jró lm ka L im ę wiozą, którego
nazw iska ze zrozum iałych względów nie podaje
my- .

..TL. KUR JE R  OWI CODZIENNEMU* — W OD
POW IEDZI

.11. Kur jer Codzienny" ..rozpraw ił się" wczoraj- 
z nami za słowa praw dy, wypowiedzi arie p rz jz  
nas w ostatnich dniach pod jego adresem jw zw ią
zku ze stanowiskiem , jakie „K urjer" zajął wobec 
ekscesów  antyżydowskich. Rozumiemy bardzo do
brze, że przykre słow a praw dy nie poszły w smak 

K ur je row i” Ale nic na to poradzić nie możemy 
z byteczne dodawać, że ża-dmogo z n-a-szych zarzu
tów przeciw  „K u rje ro « i‘‘ nie cofamy. P ow tarza 
my nadal, że „Kur-jer" jako Jedyny organ w śród  
całej p rasy  p-r-orządowe) i całej p rasy  nieemdeukiej 
przez pierw szych kilka dni ekscesów wogółe nie 
potępił ekscedentów. a potem, przyciśnięty wpios-t 
d-o mucu, w ybełkotał parę zdawkowych frazesów , 
potępiających raczej użytkowców rozruchów , ij. 
męty uliczne i komunistów, aniżeli w łaściw ych 
in ic ja torów  i k ierow ników  hecy antyżydowskiej, 
Ij. młodzież ohwiopolska i jej politycznych inspi
ratorów . Dość powiedzieć, że ,,inform acyjno- ob- 
jektywtne" spraw ozdania „K uriera" były  używ ane 
jako  broń aipylydiowska przez naczelny o rgan  en
decji, „Gazetę W a rsz a w sk ą 1 naw et w  poJerri-cs 
z PAT-mą... Czy wolno było „Kiurjerowi" w le i  
sposób postępować? Oczywiście, że tak Ale nam 
znowu wolno było zedrzeć z „kurierkow ego" obli
cza maskę obłudy i ujaw nić jpiiriiji publicznej p ra 
w dziw ą .„ideową" przynależność „Kurjiera*1 — 
przynależność do żółtej m iędzynarodówki p raso 
wej Inde ira . — Co się za,ś tyczy inw ektyw  „Kur- 
j-era“. to ani nas one grzeją, ani chłodzą. Co naj
wyżej — rozw eselają.
ECHA ROZW IĄZANIA RADY M. KRAKOWA

Jak wiadom o klub radców  PPS. d a w n a  Rady 
m K rakow a w niósł do T^yb.iu-ału Adimini-stracyj- 
I  go skargę przeciw  nom inacji row ej Rady i 
przeciw  wszystkim  uchwałom przeprow adzonym  
przez tę Rade. R ozpraw a w tej spraw ie przed T ry 
bunałem  Ad in-imistra-cyjnem . w  W arszawńe odbę
dzie się 19 stycznia 1932.

>!?!>—_

— DZIŚ NOCNY DYŻUR A PTEK : Rynek 22,
ul Fl-orjuńska 15, K arm elicka 23, Aleja 29 Listo
pada 5. ud. D ietla 76 i P lac Zgody 18

_  Z  KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE 
GO. Dziś w poniedziałek o godz S‘45 powtórzenie 
operetai „Sny miłości", która cieszy się stałe w-iel 
kiem powodzeniem. Geay biletów  zniżone. Przed- 
sprzedań biletów  u firm y A F*sohhab GrodiZKa 
46. a od godz. 6-taj przy kasie teatru.

_  Z TEATRU IM J. SŁOWACKIEGO Dzisiaj 
w poniedziałek i w czw artek na przedstaw is- 
nłarti po cenach zniżonych świetna „Ulica • R Ri- 
ce‘a. Ju tro  jeaino z Końcowych przedstaw ień J.

WIADOMOŚCI ZJCBftjU
NAJWYŻSZE ODZNACZENI,% AMĆFYKl DLA 

DOSTOJNIKÓW POLSKI.
Generalny prezydent kapituły najv:yższ,eęo od

znaczenia ame-ykańskiago t. zw. medalu Ctacimati 
przekazał za poćred-mictweim gen. Dreszer„ w czasie 
jego pobytu w Stanach Zjednoczonych specjalne- 
medale dla doręczenia Prezy-den-toiwu Mościckiemu, 
Marszalkowi PitsuJskietniu, szefowi sztabu głóYTi^gc 
gen. Piskorowi oraz 90-letmie-j kr ewnej Kościuszki, 
mieszkającej w Polsce. Wysokie tc  odzirąęz.entC- wy , - 
bite po wojmi-e w  -u-ości 7 sztuk, posiadają w Ame
ryce tylko pr-ezyd-ent Jb o y ą r i g«n. Per-shita-g oraz 
w-e Francji gen. Petain. ,

DŁUZEC — ZAMIAST WOI BR O M U
Wolbrom, miasto o 7 tysiącach mieszkańców w ' 

powiecie olkuskim, pamiętne z dawnych kopalni s r e 
bra, przemianuiwan-e zostało przez m-nisterstw**1 
spraw7 wewnięt-rznych na „Dlużec".

ZAMÓWIENIA DLA ARGENTYNY. ,
Dyrekcja huty Bismatka przepótuwątka p-ertrafeta-  ̂

cje z przemysłowcami a-rg^myńsilcinii w  sprawie d o-1;, 
staw y 70 tysięcy ton tu l  dla Argieintyny. O ile A 
trak-taoje te  dos-złyby do skuitku-, rurkówinia huty by-., 
łaby czynna przez 5 rmes-ięcy. • • - ■ ■

WYBUCH OFANATU PO W kÓOIL MOWĘ.
Na odcinku grani-czn-y-m Dolfoinów -usitowa-ło- prze

dostać się do Polski kiltcu chłoipów i wlśiód ni-cl oy- -> 
ły  sierża-nt knpusn wsch-dn-iogo, Adolf Cumielewskl. 
S traż bolszewicka ostrzelała ich; s jeden ze słrażini- . 
ków rzucił granat. Podczas detonacji Chmielewśtr. 
z powodu wzruszeńia-o dzyskał nagłe, rtiówę, które 
u-t-raoił podczas wielkiej wolny Cbmi-etewskiem* ii- ’ 
dało się przedostać się na te re r polski. -

POD SAD DORAŹNY
Dnia 24 listopada przed sądem doi --inym w •Bflręa.ę 

noiwicąBch będzie ;ozpałryw ana sprawa o-ci-u szpie
gów, oskarżonych o ■ws.p-ó-łudziaj z ytywiadtm so
wieckimi. Wsy-stkim oskarżonym ,'igrotzE.kara śmterc'.

O sterw y ,F ircyk‘‘ w zalotach" w  środę „Dziady' 
po raz  ostatni, k tóre to przedstaw ienia dane będą 
po cenach zniżonych,

— o5o——
TEATR ŻYDOWSKI PRZY UL BOCHEŃSKIEJ.

Poniedziałek o 3‘45 w ie cz - „Sny miłości".

— REUMATYCY I CIERPIĄCY NA BÓLE N*** 
WOWL w-irrni we własnym inŁer.esję natychmiast 
wypróbować znane ze swej s-km^cznośc. ta b le tk i. 
Togal. To-gal bowiem nietylko uśmierza najsroższe 
bóle, lecz w naturalny sposób . usuwa pierwiastki, 
chorobotwórcze. Nieszkodii-we dla serca, żołądka 
innych organów. Przeszł-o 6000 lekarzy w-yraziło 
swe Uiznanie dla skuteczności dzia-iama Togate. We 
wszystkich aptekach. Cena Zł. 2‘—. 1204
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budowa 16-to piętrow ego1 gmachu
w Warszawie

W obecnej sylwecie wszystkich większych 
m iast starego i nowego św iata wznosi się wy
soka ponad morze zw ykłych kam ienic godło 
nowoczesnej techniki budowlanej w postaci 
t. z w. drapacza chm ur.

Jak już donosiliśmy, rozpoczęto obecnie w 
W arszaw ie przy pl. Napoleona pracę nad  bu
dową 16-to piętrowego gmach u Tow. Ubezp. 
„Przezorność", E lew acja główna gmachu, któ

pięter znajdować się będą w całym bloku biu 
ra. Powyżej w 10-cio piętrowej wieży znaj
dować się będą 6-cio pokojowe lokale m ie
szkalne, po jednym  na każdem piętrze.

Konstrukcja budynku jest oparta na szkie
lecie stalowym, przyczem fundam enty i pod
ziemia, aż do poziomu parteru, wykonane 
będą całkowicie z żelbetonu. W ypełnienie 
szkieletu cegłą pustą. , ; ,

Na adieek widzimy M-to 
piętrowy gmach o szłcis- 
lacM stalowym, na fon- 
idMOentach żeibetono- 

iwyjeh w  Katowicach.

Iga koszty preliminowano na ośm i pół m i- 
ona złotych, zwrócona jest w stronę placu 
[arpoleona. Fasada główna w ykonana zosta
je ^  granicie i piaskowcu, a hall i sale re- 
rezentacyjne wyłożone będą m arm urem . 
Cały budynek będzie posiadać ośmnaście 

ondygnacyj, tj. dw ie pod poziomem ulicy, 
arter oraz piętnaście pięter, przyczem górne 
ziesięć pięter utworzą wieżę na zasadniczej 
ryle gmachu. W ieża ta od strony ul. Świę- 
tkryskiej będzie odpowiednio cofnięta z uw a 
i na cień padający na przeciwległe domy. W  
Iższej części gmachu do wysokości pięciu

Pow ierzchnia placu wynosi około 1,800 m  
kwadr. Powierzchnia użytkow a łącznie około 
11.000 m kw adr. K ubatura budynku łącznie 
z podziemiami około 56,000 m sześć. Obok 
klatek schodowych kom unikację wewnątrz 
gm achu ułatw iać będą sześć wind, z których 
dwie szybkobieżne.

W zniesienie tego współczesnego gm achu o 
konstrukcji stalowęj zawdzięczyć nalęży do
datnim  doświadczeniom centrali „Prodential" 
w Londynie, gdzie 95 procent większych gm a
chów buduje się w szkielecie stalowym.

Kryzys od strony — wesotei
Najmodniejszy wyraz. — Sukces „kryzysu" na rewji  mody. — W  turystycznym  autobusie.

Przy telefonie. — Kakao i bulki. —- Obył
jącego kom entarzy, bliskiego, swojskiego, nieParyż, w listopadzie. .

Popro?tu nie do uwierzenia, że słowo „kry- 
Svs‘‘ jest rzeczownikiem. Używane jest rów- 
'flie często, jak  jakiś tam  pomniejszy zaimek 
try  przyimek. Rozm awiają dwie poważne 
brody o teorji E insteina, marglarki o pańskich

Jitzcścieradłach, wysubtelnione dam y o za \\i- 
ościaeb sercowych, dwóch pierwszoklasistów 

U przesycie życiem, divy rewjowe o artystycz
nych epouseur‘ach — i zawsze pogawędka do
chodzi w momencie kulm inacyjnym  do groź
nego wyrazu „kryzys", słówka nie wym aga-

mal ....miłego.
Przy dobrych chęciach można ten najm od

niejszy wyraz wyzyskać i niezgorzej na nim  
zarobić. Pew na rosyjska em igrantka w P a ry 
żu należąca do rzeszy pań, utrzym ujących li
czne „maison de couture", wzbogaciła się w 
sposób dość oryginalny. Na wielką rew ję 
mód odbywającą się podczas balu, wysłała 
tylko jeden swój najnow szy model: piękną
czarną toaletę bez żadnych ozdób, idealnie 
skrom ną, tylko z olbrzymiem wycięciem na

plecach. Suknia otrzym ała nazwę „Kryzys" j 
m iała tak niezwykle powodzenie, że n a  drugi 
dzień właścicielka dom u mód została zarzu
cona zamówieniami.

W ielki turystyczny autobus Cooka Przewą 
dti'.k pokazuje cudzoziemcom Paryż: ..Ladies 
sr.d gcnliemen. Ot -ośció? św. Magdaleny, 
Lud-.wę rozpoczęto w 47(54“. Twarze pasa
żerów an: drgnęły, blade oczy patrzą chło
dno z poza rogowych okularów.

Hallo! panie i panowie! — wrzeszczy 
guide. W  tych ciężkich czasach kryzysu nie 
obniżam cyfr: bulw ary od Mardeleine do Ba- 
sty lji nadal m ają 4,500 metrów, a szerokość 
bulw arów  30 metrów! Bez kryzysu, bez reduk 
cjil!

Na dźwięk międzynarodowego niema1! w y
razu „kryzys" ukazują się w uśm iechu blade 
dziąsła Angielek. Kryzys. To jest zrozumiałe, 
proste, dostępne. W spólna platform a w szyst
kich narodów. Gdyby dziś powróciły czasy 
W ieży Babel, a zabrakło Linguaphone‘u —• 
ten w yraz stałby sje podw aliną esperanta.

Nigdy nie siadajcie, bracia mili, w kaw iar
ni blisko telefonu. Tu dopiero nasłuchacie się 
o kryzysie.

— Hallo! To ty, Jeanne? Tak byłam  i nie 
zastałam  Chciałam ci powiedzieć o nadzw y
czajnej okazji... Wiesz, ten Chichi, no, ten co 
przynosił w tedy jedw abne kombinacje... tak... 
m a okazyjną partję perfum  do sprzedania. 
Praw ie darmo! 60 franków  flakon. W  sklepie 
kosztuje 85... Co drogo? Co ty  wygadujesz, 
Trzeba brać póki nie rozchwytają... to tylko 
dlatego, że kryzys...

Ogonek osób, oczekujących na telefon, nie
cierpliw i się. Wreszcie słuchaw ką zawładnęła 
męska, ręka w ciemnej skórzanej Derby.

— Halto! To ty? Tak, tu  j a   Nie, wprost
przeciwnie: zapraszam  cię dziś do „Moubn
Rogue", a potem pójdziemy na kawałek ku
ropatwy... Skądże znowu? Nie, ale wyobraź 
sobie, pięć lat temu pożyczyłem jednem u ko
ledze 10 dolarów... Sam nie wiem, może po
mylony... Tak, jakby spadło z nieba! W cale 
się nie upominałem, bo przecież to śmieszne 
w dzisiejszych czasach kryzysu.... Fenom enal
ny człowiek..,

I już pędzi wyśliczniać się na wieczorną 
galę. P rzynajm niej zrobi jakiś ruch u fryzje
ra. Bo u fryzjera też kryzys. Zresztą wszę
dzie kryzys, o kryzysie, z kryzysem itd. N a
wet w powieści mowa o kryzysie. Oto u ry 
wek z b. poczytnej dzisiaj powieści paryskie
go rom ansopisarza: „...Mary załam ała ręce. 
Już od kilku miesięcy byli w skrajnej nędzy. 
Z rezygnacją podała Johnow i nędzne pierw 
sze śniadanie: szklankę kakao i kilka bułek 
z masłem. Więcej nic"...

Cóż można więcej powiedzieć?... Chyba to 
że nie wszyscy biorą kryzys „na wesoło", gdyż 
naw et w złotodajnym  Paryżu kryzys jest sm u 
tny bez sutej przypraw y franków  zwykłych 
czy szwajcarskich. J. R-

CHCESZ otrzym ać po
sadę? Musisz ukończyć 
kursy kures.pondencyine 
im. Sekułowie,za. W ar
szawa, ŻóraWia 42. W y
uczają listownie: buchal
terii, rachunkowości, ko
respondencji, stenografii 
hanóta. prawa, kaligrafii 
diaktylografji, towarozna 
wstwa, języków, pisow
ni — gramatyki polskie5 
ekonomii. — Żądajcie 
prostpektów. 1752a

DŁUGOLETNI ekspe
dient z działu obuwia po 
szukuje posady. Zgłosze
nia pod .P ierw szorzęd
ne referencje" do Adm 
.N. Dziennika".
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BACZNOŚĆ!!! Agenc. 
(agentki) fotografii por
tretowi w całej Polsce 
poszukiwani. — Płacimy 
najwyższe prowizje, s ta 
lą (zapewnioną) pensję 
I zw rot kosztów podró
ży. Piszcie „Krakus" — 
Tarnów, Skrzynka 158.
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Od najgorszych plag ludzkości 
chroni Jedynie ICO proc- pewna
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